
COPIA 

 
COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

(Provincia di Pavia) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 10         Data 17-01-2019 

 

Oggetto: Approvazione programma triennale opere pubbliche per il triennio 2019/2021. 

                                                                           

 
 L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 10:00 nella 

sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 

termini di legge. 

 

 Su n. 3  componenti risultano presenti i Sigg.: 

 

 

COMPONENTE 

 

Presente-Assente 

BOSCHETTI LUIGI MARIO  

Presente 

FABBRIS MARCO  

Presente 

PEZZONI TERESIO  

Assente 

 

ne risultano assenti    1  e presenti    2.           

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

 Il Presidente Sig. BOSCHETTI LUIGI MARIO nella sua qualità di Sindaco dopo aver 

constatato la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere 

ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



 

Oggetto: Approvazione programma triennale opere pubbliche per il triennio 2019/2021. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visto il D.lgs. 50/2016 (nuovo codice dei contratti) e in particolare:  
 

-  l’art. 21 del D.Lgs.50/2016 nel quale si dispone che per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici, 
gli Enti preposti tra cui gli Enti Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso e che, fino all’adozione di apposito Decreto 
Ministeriale si applica l’art. 216 comma 3 del medesimo decreto;  

-  l’art. 216 comma 3 nel quale si dispone che: “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, 
comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, 
dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché 
degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico 
privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni 
che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”;  
 
Considerata la necessità di procedere all’aggiornamento dell’atto di programmazione, per scorrimento 
temporale, per il triennio 2019-2021 ed alla sua pubblicazione nella sede dell’Amministrazione, sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’ Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di A.N.A.C., ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50; 
 
Visto il Decreto Ministeriale 11.11.2011 con il quale, in attuazione del ex comma 11 dell’art.128, Dlgs 12.04.2006, 
n.163 recentemente abrogato con il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
definito tra l’altro gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 

 
Verificato che per l’anno 2019 non risultano programmati lavori di importo superiori ad € 100.000,00 e pertanto 
non si deve procedere alla predisposizione del Programma triennale ed elenco annuale in quanto NEGATIVO;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 4 D.M. 11.11.2011 il referente per la redazione e pubblicazione delle 
informazioni sulla programmazione triennale e sull’elenco annuale dei lavori è individuato nella persona del 
R.U.P.; 
 
Visto il decreto legislativo 18.04.2016 n. 50; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili dei servizi competenti ai 
sensi del decreto legislativo 18.08.2000, n.267;  
 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate, 
 

1. Di dare atto che il Piano Triennale delle opere pubbliche triennio 2019-2021 e l'elenco annuale 2019, 
risultano NEGATIVI in quanto non vi sono in programmazione lavori di importo superiore ad € 
100.000,00; 
 

2. di pubblicare l’avvenuto deposito all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet dell’Ente. 
 
 

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE 



 
Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente, 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 

 



 

 

OGGETTO:

 

 

 

Approvazione programma triennale opere pubbliche per il triennio 2019/2021. 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
 

Costa de’ Nobili, lì 15-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

F.to LUIGI MARIO BOSCHETTI 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Costa de’ Nobili, lì 15-01-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to CARLA TREMONTE 

  
 



 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sig. BOSCHETTI LUIGI MARIO                      F.to DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale venne affisso all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno  23-01-2019   e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì, 23-01-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

___________________________________________________________________  
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è DIVENTATA  ESECUTIVA a tutti gli effetti  

Costa de’ Nobili, lì 03-02-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 

===================================================================================== 

Copia conforme all’originale. 

  

 Lì, 23-01-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            DOTT. UMBERTO FAZIA MERCADANTE 

 


